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Punkt 1: ErhvervsForum Holstebro - Aktuel status

24.10.00-Ø54-1-21

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Som led i den halvårlige drøftelse mellem ErhvervsForum Holstebro og Holstebro Kommune er direktør Peter Kjeldbjerg
og formand for bestyrelsen Bjarne Sørensen inviteret til at orientere om foreningens status og fokuspunkter.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. Se bilag.

Bilag

Bilag - ETU 10.10.22 - ErhvervsForum Holstebro



Punkt 2: DI's Lokal erhvervsvenlighedsundersøgelse 2022

24.00.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Det lokale erhvervsklima er af væsentlig betydning for virksomhedernes konkurrenceevne og vækst.

Dansk Industri har i september 2022 udgivet analysen Lokal erhvervsvenlighedsundersøgelse 2022, som belyser, hvordan det lokale
erhvervsliv opfatter de kommunale rammevilkår.

Holstebro Kommune er i 2022 blevet nummer 29 blandt Danmarks kommuner, hvilket er en fremgang på 2 pladser i forhold til den
tidligere DI undersøgelse.

92 virksomheder, som repræsenterer minimum 3.233 beskæftigede, har svaret på undersøgelsen i Holstebro Kommune.

De 5 kategorier, som flest virksomheder i Holstebro Kommune ønsker, at kommunen prioriterer for at styrke virksomhedernes
vækstmuligheder, er i prioriteret rækkefølge:

Arbejdskraft (2)
Uddannelse (5)
Sagsbehandling (1)
Infrastruktur og transport (4)
Grøn udvikling (9)

(Tallet i parentes var områdets placering i 2021).

Sammenholdt med svarene på landsplan bemærkes særligt, at virksomhederne i Holstebro Kommune vægter uddannelse højt.

Nedenfor ses Holstebro Kommunes placering i de 10 kategorier i analysen:
Infrastruktur,
transport

Arbejdskraft Skatter,
gebyrer
m.v.

Kommunal
sagsbehandling

Grøn
Udvikling

Brug af
private
leverandører

Digitale
rammer

Uddannelse Info.
og
dialog

Overordnet
erhvervsvenlighed

56 17 36 22 15 8 55 44 41 45

Teamleder fra Dansk Industri Michael Jul-Nørup Pedersen er inviteret til at præsentere analysens hovedresultater.

Indstilling
Det indstilles, at analysen drøftes med henblik på at pege på forbedringsmuligheder i Holstebro Kommune.

Beslutning
Teamleder Michael Jul-Nørup Pedersen orienterede med udgangspunkt i bilaget om analysens resultater, herunder bagvedliggende forhold.

Udvalget pegede på et behov for at øge erhvervsfokus på de mindre virksomheder.

Bilag

Bilag - ETU 10.10.22 - DI hovedrapport

Bilag - ETU 10.10.22 - DI analyse Holstebro

Bilag - ETU 10.10.22 - DI oplæg



Punkt 3: Turisme. Evaluering af sommersæson 2022

24.05.00-G01-8-22

Sagsfremstilling
MH/SLH/LSH – ETU

Sommeren 2022 var kendetegnet ved, at mange danskere havde mulighed for og mod på udlandsrejser efter somre med
Corona-begrænsninger. Det var ligeledes sommeren, hvor branchens håb og forventninger til sæsonen var skyhøje uden
Coronaens begrænsninger.

I Holstebro Kommune bød både juni og juli måned på fremgang i de kommercielle overnatningstal sammenlignet med
2021. Fremgangen i juni var på 53%, og juli havde en lille fremgang på 4%. Samlet for de to måneder betyder det en
fremgang på ca. 18%.

Ligesom tidligere år har Holstebro Kommune haft personale til stede for områdets turister. Denne sommer foregik det
igen fra Velkomstcentret på Det Gamle Rådhus i Holstebro by i perioden 4. juli til 27. august. Velkomstcentret har været
bemandet af tre medarbejdere fra forvaltningen samt frivillige turistambassadører, som både tilbød turistinformation i den
gamle byrådssal samt nede foran Det Gamle Rådhus. 1.224 gæster har opsøgt assistance på velkomstcentret, hvilket er
413 færre end sidste år. Langt størstedelen var igen i år danske gæster.

De årlige guidede ture rundt til kunsten har været afviklet på dansk, engelsk og tysk. I år har der været 146 gæster, der
ønskede at komme med rundt. Det er 62 flere end sidste år.

I år er der uddelt omkring 300 hundeæsker til gæster, der rejste med deres hunde. På æskerne er der en QR-kode, der viser
information om hundevenlige destinationer og oplevelser.

De digitale touchskærme i området har været i brug forskellige steder i kommunen. Billeder på forsiden, links og
information er løbende blevet opdateret med inspiration til den næste oplevelse. Billederne bliver ligeledes opdateret efter
årstiden, så de nuværende billeder inspirerer til efterårsoplevelser.

Ved sæsonstart i 2021 lancerede Destination Nordvestkysten app’en Vestkysten, som Holstebros gæster har taget positivt
imod. Vi har igen i år promoveret appen på de digitale skærme og anbefalet den til gæsterne på Velkomstcentret m.m.

Markedsføringen er bl.a. foregået via Destination Nordvestkystens platforme samt Holstebro Kommunes egne platforme
såsom hjemmesiden, Facebook og Instagram. Holstebro Kommunes Instagramprofil er løbende blevet opdateret af
bemandingen på velkomstcentret, som løbende har delt opslag og historier om arrangementer, seværdigheder og
oplevelser.

Sommersæsonen 2022 vil blive præsenteret nærmere på mødet.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. Se bilag.

Bilag

Bilag -ETU 10.10.22 - Turisme sommer 2022



Punkt 4: Projekt ECSMV - status og fremtid

24.05.00-A00-39-19

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

ECSMV-projektet, som har sigte på at øge energieffektiviteten og reducere CO2-udledningen blandt små og mellemstore
virksomheder i Region Midtjylland, afsluttes med årets udløb 2022. Holstebro Kommune deltager i projektet som en del
af Holstebros Kommunes virksomhedsrettede indsats for at hjælpe virksomheder med grøn omstilling.

18 virksomheder i Holstebro Kommune har modtaget tilsagn om støtte til individuelle projekter og til
værdikædeprojekter.

Individuelle virksomhedsprojekter: Mulighed for 57.375 kr. i tilskud til rådgivning til anvisning af konkrete energi- og
materialebesparelser og dermed CO2-reduktion i virksomheden.
Eksempelvis produktionsudstyr, procesvarme, belysning, ventilation, overgang til vedvarende energi, intern/ekstern
transport etc. Alle områder, hvor der anvendes energi og materialer i virksomheden.

Værdikæde- og symbioseprojekter (samarbejdsprojekter mellem flere virksomheder): Mulighed for 200.000 kr. i tilskud
til rådgivning, eks. hvor to eller gerne flere virksomheder ønsker at samarbejde i en industriel symbiose, eks. hvor en
virksomheds affald/restprodukter anvendes som input i en anden virksomhedsproduktion. Det kan også ske ved at
optimere en virksomheds værdikæde, igen med henblik på energi- og materialebesparelser og dermed CO2-reduktioner i
virksomhederne.

COWI har evalueret projektet i 2022, bl.a. med en topkarakter i ”Organisering og samarbejde”. Det konkluderes bl.a.:
”Samlet set vurderer vi, at projektets organisering og den praktiske udmøntning af samarbejdet er fremhævelsesværdigt
og tjener som et godt eksempel på succesfuld gennemførelse af decentrale erhvervsfremmeprojekter på lokalt niveau.”
Der er udsendt en pressemeddelelse på grundlag af evalueringen.

Der arbejdes nu på at finde finansiering til en videreførelse af projektet, bl.a. via Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse,
EU-midler eller andre finansieringsordninger.

Finansiering:
Projektet er bl.a. støttet af Den Europæiske Fond for Regionaludvikling, Region Midtjylland og Erhvervsstyrelsen.

Holstebro og Struer kommuner ansatte i 2020 en fælles projektleder for de 2 kommuner. Projektlederens rolle er at besøge
og screene virksomheder for mulige projekttilskud. Bag projektet står et konsortium mellem Ringkøbing-Skjern, Skive og
Aarhus kommuner. Holstebro og Struer kommuner modtager medfinansiering fra ECSMV til delvis dækning af
projektlederens løn frem til projektets afslutning ultimo 2022.

Projektleder Brian Sørensen deltager ved sagens behandling.

Indstilling
Der indstilles til udvalgets orientering.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. Se bilag.

Bilag

Bilag - ETU 10.10.22 - ECSMV



Punkt 5: Food & Bio Cluster Denmark

24.10.05-Ø54-1-22

Sagsfremstilling
MH/SL/SH - ETU

Holstebro Kommune har en samarbejdsaftale med Food & Bio Cluster Denmark (FBCD), som tager udgangspunkt i
kommunens oprindelige bidrag til det daværende Videnscenter for Fødevarer (VIFU). Det blev vedtaget af
Økonomiudvalget den 29. april 2009 med efterfølgende aftale af 16. april 2012. Aftalen er løbende blevet forlænget og er
senest forlænget til ultimo 2022.

FBCD er en landsdækkende klyngeorganisation for fødevarer og bioressourcer, som blev etableret ved sammenlægning af
en række interesseorganisationer i 2020.

Samarbejdsaftalen beskriver, at

FBCD er aktør i forhold til erhvervsfremme i området og koordinerer indsatsen over for biomasse- og
fødevarebranchen med kommunens erhvervsservice.
Der ydes en speciel indsats for at underbygge Holstebro Kommunes Vækst- og Udviklingspolitik inden for
biomasse og fødevarer.
Aftalen skal sikre adgang til en koordineret indsats for områdets biomasse- og fødevareerhverv på tværs af lokale,
nationale og internationale tiltag.
FBCD bygger på områdets styrkepositioner og fremmer biomasse- og fødevareerhvervets konkurrenceevne ved at
sikre adgang til den nyeste viden fra universiteter, forskning og uddannelse inden for biomasse og fødevarer.

De aftalte indsatser for 2022, jfr. samarbejdsaftalen for 2022 fremgår af bilaget.

Gennemførte aktiviteter i 2022:

Varetaget Holstebro Kommunes årlige bidrag til afvikling af Business Region Midtvest’s arrangement ’Madmødet’ i
2022, hvor FBCD arrangerede en halvdagskonference den 18. maj i Struer Kommune på Ausumgaard. Der var
oplæg og faglig dialog mellem eksperter, lokale producenter og virksomheder om emner som korte forsyningsveje
og lokale råvarer i fødevaresektoren.
Kortlagt fødevare- og bioressourceerhvervet i Holstebro Kommune via branchekode-udtræk.

Planlagte aktiviteter for resten af 2022:

Opsøgende arbejde via udvælgelse af 5-10 relevante virksomheder mhp. indsigt i virksomhedens produkter og
markeder samt afdække udfordringer og indledende snak om muligheder, projekter, netværk, inspirationsevents og
medlemsrekruttering.
Tilbud om sparring på kommunens klimahandlingsplan.
Event med titlen ”Klimaudfordringen og landbrugets rolle”.

o Arrangeres i samarbejde med SAGRO og Holstebro Kommune.
o Målrettet landmænd, rådgivere, teknologileverandører og offentlige aktører.
o Eftermiddagsevent fra kl. 15.00 til 17.30 efterfulgt af 30 minutters netværk med let forplejning.
o Forventes afviklet i uge 49

Jfr. FBCD’s egen opgørelse pr. 15. september har der i 2022 været kontakt til 30 lokale virksomheder - heraf 12 med
direkte involvering (event, netværk, dialog).
FBCD oplyser, at de har 8 medlemmer/lejere/projektpartnere i lokalområdet.

Økonomi og perspektiver.
Aftalen for 2022 har et budget på ca. 502.000 kr.

Forvaltningen vurderer, at innovationstrækket i forhold til virksomhederne i branchen er dækket gennem de enkelte
virksomheders medlemsskab af FBCD. Der er således ikke længere behov for en særskilt satsning udover
normalindsatsen.



Det bemærkes i den forbindelse, at kommunen for et medlemskontingent på 20.000 kr. årligt fortsat vil kunne være
medlem af foreningen.

Indstilling
Det indstilles, at samarbejdsaftalen afsluttes, og kommunen alene tegner et medlemsskab af foreningen til en årlig udgift
på 20.000 kr.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.



Punkt 6: Sustainweek

20.15.00-G01-3-21

Sagsfremstilling
MH/SB/MA - ETU

Holstebro Kommune ønsker at afholde ”Sustainweek” som en årlig tilbagevendende begivenhed, med første afholdelse i
foråret 2023. 2023 er intro-året, hvor der skal drages læring til afholdelsen i 2024. Holstebro Kommune er primær partner
i begivenheden sammen med Foodjob Nordic, og Holstebro Kommune skal i den forbindelse forpligte sig til et
økonomisk tilskud på 200.000 kr. samt levering af 200 timers projektledelse mv. ind i projektet.

Foodjob Nordic er arrangør og afholder alle udgifter forbundet med afholdelse af Sustainweek 2023 — herunder
opbygning af områder, overnatning og bespisning, samt efterfølgende økonomisk afrapportering.

Grundideen i Sustainweek er, at 10 deltagende lokale virksomheder får hjælp til at udarbejde en opgavecase, som
nationale og internationale forskere, eksperter og studerende løser på en uge i Holstebro. Virksomhederne får således
hjælp til at løse udfordringer, som de ikke kan løse alene. Konceptet bygger på erfaringerne fra ”Sustainable Food Week”,
der afholdes hvert år på Bornholm.

Virksomhederne deltager inden for områderne:

Ressourcer
Fødevarer
Energi

Foodjob Nordic har pt. indgået partnerskabsaftaler med Holstebro Udvikling og Erhvervsforum Holstebro. Begge deltager
med økonomisk tilskud samt logistik og arbejdsgruppestyring/deltagelse.

Sustainweek giver anledning til at arbejde med, og sætte fokus på bæredygtighed i en bred kontekst, i en periode op til, og
særligt i den uge, hvor Sustainweek afholdes. Ligeledes er det en mulighed for at vise Holstebro Kommune frem som
turistdestination, da deltagerne skal på besøg hos lokale virksomheder og attraktioner rundt i kommunen.

Sustainweek er i sig selv relativt afgrænset omkring de deltagende virksomheder, eksperter og studerende, så Holstebro
Kommune og projektets partnere har her en opgave i at åbne projektet op, således det også bliver en sustainweek for
borgere og virksomheder i hele kommunen.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget bevilger 200.000 kr. til Sustainweek fra erhvervspuljen.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt under forudsætning af, at der kan skabes den fornødne opbakning til deltagelse og finansiering fra
virksomhederne inden udgangen af november 2022.



Punkt 7: Studiestart - evaluering

54.00.00-G01-5-22

Sagsfremstilling
MH/SL - ETU

Holstebro Kommune arbejder strategisk med uddannelsesområdet, og en væsentlig del af arbejdet består i rekruttering og
fastholdelse af studerende til uddannelsesinstitutioner i kommunen.
Uddannelsesinstitutionerne i Holstebro oplever – i lighed med mange andre kommuner i regionen – et faldende søgetal til
de videregående uddannelser. Samtidig viser en række undersøgelser fra bl.a. Sundhedsstyrelsen og Danmarks
Evalueringsinstitut, at mange studerende i stigende grad føler sig ensomme. Hos 43 % af de studerende, som er stoppet på
en videregående uddannelse, er ensomhed en medvirkende årsag (Kilde: Styrelsen for Forskning og Uddannelse).
Et væsentligt mål i en kommende uddannelsesstrategi i Holstebro Kommune vil være at styrke rekrutteringsgrundlaget til
uddannelsesinstitutionerne, bl.a. ved at understøtte oplevelsen af Holstebro som en attraktiv studieby.
Studieby Holstebro, Kultur & Fritid og Erhverv & Arbejdsmarked arbejder sammen om at udvikle sunde fællesskaber for
studerende i Holstebro. Det kan fx være en tættere kobling til kommunens idrætsforeninger, kulturtilbud og flere
arrangementer og initiativer på tværs af de forskellige uddannelsesinstitutioner og -retninger. Arbejdet sker i tæt
samarbejde med uddannelsesinstitutionerne, de studerende samt forenings- og erhvervsliv.
Erhvervs- og turismeudvalget bevilgede den 23. juni 200.000 kr. til et pilotprojekt, hvor et studiestarts-arrangement skulle
afprøves. Der foreligger en umiddelbar evaluering (se bilag). Det vurderes, at arrangementet er en succes ud over det
forventede. Op til 300 nye studerende deltog ved arrangementet. Optakten til arrangementet indebar blandt andet en guide
til Holstebro by, aktiviteter og events, og studierabat til restaurationsvirksomheder i midtbyen. Selve arrangementet blev
afviklet på Slageteriet, hvilket skabte et umiddelt tætkoblende miljø mellem uddannelsesinstitutioner og handelsbyen.
Hovedanbefalingerne fra evalueringen er:

Et mindre studiestart-arrangement (hvad angår størrelse og budget) i forbindelse med vinteroptaget.
Et større studiestart-arrangement (hvad angår størrelse og budget) i forbindelse med sommeroptaget, bl.a. med
fokus på:

Et endnu stærkere samarbejde med uddannelsesinstitutionerne og de studerende om planlægning og
eksekvering.
Et endnu stærkere samarbejde med erhvervsliv og kulturaktører.

Et separat studiestart-arrangement for de erhvervsfaglige uddannelser.

Det er forvaltningens vurdering, at studiestartsarrangementerne kan være stærke koblingspunkter mellem de studerende
og handelslivet i Holstebro Kommune. Formen kan være medvirkende til at forøge kendskabet til rammerne for at have et
studieliv, hvor handelsmuligheder og kulturoplevelser er integreret i byens opbygning. Derfor foreslås det at pilotprojektet
videreføres i 2023 med økonomisk ramme til 2 arrangementer, som i højere grad vil kunne profilere Holstebro bys
muligheder for det gode studieliv.
Økonomi.
Budgettet for indsatsen udgør 300.000 kr.
Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager evalueringen til efterretning og bevilger 300.000 på budget 2023 til indsatsen.

Beslutning
Udvalget bevilger 100.000 kr. til et studiestart-arrangement i forbindelse med vinteroptaget.

Udvalget imødeser en evaluering af de afviklede studiesartarrangementer inden en eventuel bevilling af studiestart-
arrangement i forbindelse med sommeroptaget 2023.

Hvis muligt, ønskes en bredere finansiering af eventuelt kommende arrangementer.

Bilag

Studiestart 22' - Evaluering og anbefalinger



Punkt 8: Budgetopfølgning pr. 31. august 2022

00.01.00-Ø00-15-22

Sagsfremstilling
MH/SL/MHV - ETU

Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. august 2022 og har på nuværende tidspunkt følgende forventninger
til regnskab 2022:

Drift:

Driftsområde (1.000
kr.)

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Forbrug pr.
31. august
2022

Forventet
regnskab
2022

Afvigelse

Erhvervsudvikling
og turisme

13.374 14.000 9.009 12.561 1.439

Driftsudgifter i alt 13.374 14.000 9.009 12.561 1.439

Budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 viser et mindreforbrug på 1.439.000 kr.

Mindreforbruget er primært uforbrugte midler på henholdsvis turisme- og erhvervspuljen, og resten er periodeforskydning
på de eksternt finansierede projekter ECSMV og Projekt LIFE. Der har været en øget fakturering til faste aftaler på
erhvervsområder, som er finansieret inden for rammen.

Der resterer herefter følgende i puljerne:

418.000 kr. på turismepuljen
410.000 kr. på erhvervspuljen

Til orientering er budgettet til julebelysning omplaceret fra Økonomiudvalget til Erhvervs- og Turismeudvalget ved
Byrådets godkendelse af seneste budgetopfølgning. Det samlede budget til julebelysning i 2022 er på 813.000 kr., hvoraf
750.000 kr. er bevilling til tilskud af nye indkøb, og 63.000 kr. er en driftsbevilling. I budgetopfølgningen er der
indarbejdet udgifter til tilskud af nyindkøb, men ikke udgifter til drift og el.

Økonomiudvalget har på udvalgsmødet den 22. juni bevilget henholdsvis 100.000 kr. i 2022 til projekt med etablering af
en digital leverandørdatabase i forbindelse med THOR/Vesterhav Nord - Syd. Herudover 143.000 kr. årligt i 2022, 2023
og 2024 til erhvervsindsats vedrørende THOR/Vesterhav Nord - Syd. Det indstilles, at der budgetomplaceres 243.000 kr. i
2022 og 143.000 kr. i 2023 og 2024 fra Økonomiudvalget til Erhvervs- og Turismeudvalget.

Anlæg:

Der forventes et mindreforbrug på 1.324.000 kr. på anlæg, som forventes overført til budget 2023. Mindreforbruget
skyldes periodeforskydning på projekt Byomdannelse - Trekantsområdet. Oversigt fremgår af vedlagte bilag.

Indstilling
Det indstilles, at:

1. Budgetopfølgningen pr. 31. august 2022 godkendes.
2. Der meddeles en omplacering på 243.000 kr. i 2022 og 143.000 kr. i 2023 og 2024 fra Økonomiudvalget til Erhvervs-
og Turismeudvalget vedrørende THOR/Vesterhav Nord - Syd.

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Bilag



Bilag ETU 10.10.2022 - budgetopfølgningsskema anlæg



Punkt 9: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.58-A00-1-21

Sagsfremstilling
TG - Detailhandel.

MH - Orientering om administrativ bevilling på 10.000 kr. til afviking af Lucia-optog 2022 efter ansøgning fra Holstebro
Events.

SL - Orientering om indledende arbejde med projekt omkring udenlandsk arbejdskraft.

SL - Orientering om projekt Styrket Erhverv i Gadeplan (ændrede kriterier).

Beslutning
Udvalget bad forvaltningen om at drøfte markedsføring og eventuelle events med kommunens handelsbyer, med henblik
på at tage stilling til en eventuel opjustering i 2022 på det kommende møde.



Punkt 10: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

00.01.00-G01-84-21



Punkt 11: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.58-P35-1-21
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